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PRÍLOHA 1:

Regulácia nelekárskych zdravotníckych povolaní, právne ustanovenia v ČR.

Nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a

správě.

Vyhláška č. 423/2004 Sb., kterou se stanoví kreditní systém pro vydání osvědčení k výkonu

zdravotnického povolání bez přímého vedení nebo odborného dohledu zdravotnických

pracovníků.

Věstník MZ č. 9/2004, koncepce ošetřovatelství.

Vyhláška č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými

hodnotami.
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PRÍLOHA 2:

Činnosti všeobecnej sestry so špecializovanou spôsobilosťou podľa § 54, vyhlášky č.

55/2011 Sb., o činnostiach zdravotníckych pracovníkov a iných odborných pracovníkov.

,,Všeobecná sestra uvedená v § 55 až 67 po získání specializované způsobilosti vykonává

činnosti podle § 4 a dále bez odborného dohledu a bez indikace poskytuje a organizuje

ošetřovatelskou péči, včetně vysoce specializované ošetřovatelské péče v oboru specializace,

případně zaměření. Přitom zejména může

a) bez odborného dohledu a bez indikace

1. edukovat pacienty, případně jiné osoby ve specializovaných ošetřovatelských postupech a

připravovat pro ně informační materiály,

2. sledovat a vyhodnocovat stav pacientů z hlediska možnosti vzniku komplikací a náhlých

příhod a podílet se na jejich řešení,

3. koordinovat práci členů ošetřovatelského týmu v oblasti své specializace,

4. hodnotit kvalitu poskytované ošetřovatelské péče,

5. provádět ošetřovatelský výzkum, zejména identifikovat oblasti výzkumné činnosti, realizovat

výzkumnou činnost a vytvářet podmínky pro aplikaci výsledků výzkumů do klinické praxe na

vlastním pracovišti i v rámci oboru,

6. připravovat standardy specializovaných postupů v rozsahu své způsobilosti,

7. vést specializační vzdělávání v oboru své specializace;

b) na základě indikace lékaře

1. provádět přípravu pacientů na specializované diagnostické a léčebné postupy, doprovázet

je a asistovat během výkonů, sledovat je a ošetřovat po výkonu,

2. edukovat pacienty, případně jiné osoby ve specializovaných diagnostických a léčebných

postupech.“
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PRÍLOHA 3:

Prehľad jednotlivých modulov vzdelávacieho programu v ČR, podľa zákona č. 463/2004

Sb., o odboroch špecializačného vzdelávania a označení odbornosti zdravotníckych

pracovníkov so špecializovanou spôsobilosťou.

Tabuľka 27 - Prehľad jednotlivých modulov vzdelávacieho programu

v ČR od roku 2004

Sestra pre intenzívnu starostlivosť

Kód modul Názov modulu Typ

modulu

Dĺžka trvania

modulu

Počet

kreditov

Ročník prvý

Základný

modul 4.1
Rola sestry špecialistky P 2 – týždne - T 20

Odborný

modul 4.2

Rola sestry pre intenzívnu

starostlivosť Prax – 1. časť
P

3 – týždne - T

2 – týždne – Pr.

30

10

Ročník druhý

Odborný

modul 4.2
Prax – 2. časť 1 - týždeň 5

Špeciálny

modul 4.3.1

Rola sestry pre intenzívnu

starostlivosť so zameraním na

neodkladnú starostlivosť

D
1 – týždeň – T

1 – týždeň – Pr.

10

5

Špeciálny

modul 4.3.2

Rola sestry pre intenzívnu

starostlivosť so zameraním na

anestéziológiu

D
1 – týždeň - T

1 – týždeň – Pr.

10

5

Špeciálny

modul 4.3.3

Rola sestry pre intenzívnu

starostlivosť so zameraním na

dlhodobú umelú pľúcnu

ventiláciu

D
1 – týždeň - T

1 – týždeň – Pr.

10

5

Špeciálny

modul 4.3.4

Rola sestry pre intenzívnu

starostlivosť so zameraním na

očisťovacie metódy krvi

D
1 – týždeň - T

1 – týždeň – Pr.

10

5

Špeciálny

modul 4.3.5

Rola sestry pre intenzívnu

starostlivosť so zameraním na

kardiológiu

PV
1 – týždeň - T

1 – týždeň – Pr.

10

5

Špeciálny

modul 4.3.6

Rola sestry pre intenzívnu

starostlivosť so zameraním na

algeziológiu

PV
1 – týždeň - T

1 – týždeň – Pr.

10

5

Špeciálny

modul 4.3.7

Rola sestry pre intenzívnu

starostlivosť so zameraním na

operačné stredisko

D

1 – týždeň - T

1 – týždeň – Pr.

10

5

Odborná prax na

akreditovanom pracovisku
P 2 – týždne – Pr. 10

(Věstník ministerstva zdravotnictva České republiky, upravující rámcové vzdělávací programy pro specializační

vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků, Únor 2006, str. 16).

Vysvetlivky k tabuľke č. 27: P - povinné, D - doporučené, PV - povinne voliteľné, T - teória,

Pr.- prax.

6

PRÍLOHA 4:

Prehľad jednotlivých modulov vzdelávacieho programu podľa vyhlášky č. 31/2010 Sb.,

o odboroch špecializačného vzdelávania a označenie odbornosti zdravotníckych

pracovníkov so špecializovanou spôsobilosťou.

Tabuľka 28 - Prehľad jednotlivých modulov vzdelávacieho programu

v ČR od roku 2010

Špecializačné vzdelávanie v odbore Intenzívna starostlivosť

Kód Typ Názov modulu Rozsah Počet kreditov

ZM P

Organizačné a metodické

vedenie špecializovanej

ošetrovateľskej starostlivosti

1 týždeň T – 40 hod
20 (á 4

kredity/deň)

OM 1 P
Úvod do intenzívnej medicíny,

podpora života

2 týždne T – 80 hod

1 týždeň Pr –40 hod

40 (á 4

kredity/deň)

5 (á 1

kredit/deň)

OM 2 P
Intenzívna starostlivosť

v klinických oboroch

2 týždne T – 80 hod

2 týždne Pr –80 hod

40 (á 4

kredity/deň)

10 (á 1

kredit/deň)

OM 3 P

Diagnostické, terapeutické a

ošetrovateľské výkony v

anestéziológii a intenzívnej

medicíne

1 týždeň T – 40 hod

1 týždeň Pr –40 hod

20 (á 4

kredity/deň)

5 (á 1

kredit/deň)

OM 4 P
Vybrané kritické stavy

v intenzívnej medicíne

1 týždeň T – 40 hod

1 týždeň Pr –40 hod

20 (á 4

kredity/deň)

5 (á 1

kredit/deň)

OM 5 P
Odborná praxe na pracovisku

akreditovaného zariadenia

2 týždne Pr –80 hod

AZ

30 (á 3

kredity/deň)

T – teórie ∑ 280

Pr – praxe ∑ 200

Pr – AZ ∑ 80 hod

Celkom 560 hodín 195 kreditov

(Všeobecná sestra – Intenzivní péče. [online]. 2012 [cit. 20/02/2013]. FNMOTOL.CZ. Dostupné z WWW:

<http://www.fnmotol.cz/odborna-verejnost/celozivotni-vzdelavani-nelekarskych-

zdravotnickych/specializacni-vzdelavani/vseobecna-sestra/#1>)

Vysvetlivky k tabuľke č. 28: ZM – základný modul, OM – odborný modul, P - povinný, T -

teória, Pr.- prax. , P – AZ – prax na akreditovanom pracovisku.

http://www.fnmotol.cz/odborna-verejnost/celozivotni-vzdelavani-nelekarskych-zdravotnickych/specializacni-vzdelavani/vseobecna-sestra/#1
http://www.fnmotol.cz/odborna-verejnost/celozivotni-vzdelavani-nelekarskych-zdravotnickych/specializacni-vzdelavani/vseobecna-sestra/#1
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PRÍLOHA 5:

Kompetencie sestry pre intenzívnu starostlivosť podľa vyhláška č. 55/2011 Sb., o

činnostiach zdravotníckych pracovníkov a iných odborných pracovníkov, §55.

,,Sestra pro intenzivní péči v rámci anesteziologicko-resuscitační, intenzivní péče a akutního

přijmu vykonává činnosti podle § 54 při poskytování ošetřovatelské péče o pacienta staršího

10 let, u kterého dochází k selhání základních životních funkcí nebo toto selhání hrozí. Přitom

zejména může

a) bez odborného dohledu a bez indikace lékaře

1. sledovat a analyzovat údaje o zdravotním stavu pacienta, hodnotit fyziologické funkce,


[…]


-Mgr. .................................................................................................................................

Jiné…………………………………………………………………………………………..

5. Máte specializaci v oboru?

uveďte prosím v jakém) ...............................................................................................

.............................

6. Specializaci jste získali / studujete:
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 Jiné……………………………………………………………………………………………

7. Co bylo / je pro Vás motivací během studia? (Můžete označit více odpovědí)

rospěchové stipendium

Využívat možnosti mimoškolních aktivit (kultura, slevy na ISIC a jiné)

nových vědomostí

Jiné…………………………………………………………………………………………

8.1. Setkali jste se s podporou ze strany nadřízených během svého vzdělávání na svém

pracovišti?

dal/a jsem o pomoc

Jiné………………………………………………………………………………………..

8.2. Pokud jste v předchozí otázce (č. 8. 1) označili odpověď "ano", označte jakým způsobem

se jejich podpora projevila (můžete označit více odpovědí).

Jiné………………………………………………………………………………………..

9.1. Setkali jste se s podporou ze strany kolegů/ kolegyň během svého vzdělávání na svém

pracovišti?

Jiné……………………………………………………………………………………….

9.2. Pokud jste v předchozí otázce (č. 9.1) označili odpověď "ano", označte jakým

způsobem se jejich podpora projevila. (Můžete označit více odpovědí)

Jiné……………………………………………………………………………………….

10. Co je vaší motivací pro další vzdělávání v intenzivní péči?

(Můžete označit více odpovědí)
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 Jiné……………………………………………………………………………………….

11. Preferujete na vašem pracovišti sestry se specializací v oboru?

12. Přednášejí na vašem pracovišti semináře zaměřené pro práci v intenzivní péči?

Spíše ne

jich

13. Které z následujících zaměstnaneckých benefitů jste měli možnost využít?

(Můžete označit více odpovědí)

stravenky na jídlo, příspěvek na registraci do

knihovny)

pracovat (z domova) při studiu

Jiné…………………………………………………………………………………………

14. Co bylo / je pro Vás demotiváciou (snížením zájmu) během studia?

(Můžete označit více odpovědí)

yučujících

studentů

Jiné…………………………………………………………………………………………

15. Se kterými negativními aspekty jste se setkali u zaměstnavatele během studia?

(Můžete označit více odpovědí)

-práce)

Jiné………………………………………………………………………………………….

16. Máte možnost vzdělávat se v specializační oboru ve vaší nemocnici, kterou Vám hradí

zaměstnavatel (za určitých podmínek)?
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17. Jste registrovaná sestra?

18. Máte zájem studovat specializaci v oboru i v blízké budoucnosti (o 1-2 roky)?

ý

19. Jaký je Váš pohled na celoživotní vzdělávání sester?

..........................................................................................

20. Vzdělávat se i v jiných oborech, než ve kterém současnosti pracujete i po dosud

ukončeném vzdělání které jste označil/a v otázce č. 4?

často?) ....................................................................................................

Jiné………………………………………………………………………………………….

21. Jakou formou se nejčastěji vzděláváte? (Můžete označit více odpovědí)

stí na seminářích jako posluchač/ka

-Výzkumný činností

Jiné………………………………………………………………………………………….

22. Účastní se na vašem pracovišti studenti (specializačních odborů), kteří jsou dostatečně

edukovaní o výkonech pod vedením sester s odbornou způsobilostí?

onávají odbornou práci pod odborným dozorem

odborného výkonu nemají zájem "se zašpinit"

Jiné………………………………………………………………………………………….

23. Splnilo nebo splňuje studium, které jste absolvovala/ absolvujete, vaše očekávání pro

práci v intenzivní péči?
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24. Nejvíce vědomostí jste získali: (Můžete označit více odpovědí)

Jiné…………………………………………………………………………………………

25. Jsou pro Vás současné možnosti vzdělávání sester pro intenzivní péči dostatečné?

26. Pokud jste již studium ukončili, změnilo se pro Vás něco po ukončení studia?

(Můžete označit více odpovědí)

respekt ze strany nadřízených

Větší respekt ze strany kolegů/ kolegyň

Jiné…………………………………………………………………………………………
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PRÍLOHA 16:

Súhrn oficiálnych názvov Československa

1918 – 1920: Republika Československá

1920 – 1938: Československá republika

1938 – 1939: Česko-Slovenská republika

1945 – 1960: Československá republika

1960 – 1989: Československá socialistická republika

1989 – 1990: Československá federatívna republika

1990 – 1993: Česká a Slovenská federatívna republika

1993 – súčasnosť: Česká republika

1993 – súčasnosť: Slovenská republika

(Československo. [online]. 6.4.2013 [10/04/2013] WIKIPEDIA.CZ. Dostupné z WWW:

<http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensko>)

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensko
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PRÍLOHA 17:

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou

být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení,

jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

(např. OP,

cestovní pas)

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis
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