UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta
ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ
140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

---

**Posudek oponenta diplomové práce**

**Název diplomové práce**

Srovnání vzdělávání sester pro intenzivní péči v České a Slovenské republice

**Název diplomové práce v anglickém jazyce**

Comparating of nursing education in intensive care between Czech and Slovak republic

**Autor práce** Bc. Darina Lörincová

**Název studijního oboru** Ošetrovatelská péče v anesteziologii, resuscitaci a intenzivní péči [MOPAR]

**Forma studia** Prezenční

**Vedoucí práce** Mgr. et Mgr. Eva Prošková

Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

**Oponent práce** Mgr. Dana Jurásková, Ph.D., MBA, ředitelka VFN

**Akademický rok** 2012/2013

**Posudek**

**Volba tématu**

Vzhledem ke studovanému oboru diplomantky a její národnosti je téma jistě vhodné. Česká republika v tomto období opět řeší jakým způsobem vzdělávat specialisty a informace ze sousedního a geograficky i historicky velmi blízkého státu mohou být inspirací. Zpracování tématu není příliš obtížné, nicméně lze ocenit důkladnost diplomantky.

**Teoretická a výzkumná část**

Teoretická část práce je zpracována se záměrem poskytnout širší orientaci v problematice. Diplomantka se věnuje regulaci povolání, zmiňuje i fragmenty z historie vzdělávání v obou zemích. Tuto část práce považuji za slabší, výběr prezentovaných informací za nedostatečný, nicméně jsem si vědoma, že s historií ošetrovatelství a specializačního vzdělávání téma souvisí pouze okrajově.

**Teoretické podklady pro zpracování práce jsou porovnávány v jednotlivých částech, velká kreativita k jejich zpracování není nezbytná.**

Metodicky považuji za chybu výběr konkrétního akreditovaného studijního programu k porovnání systému vzdělávání sester specialistek. Za vhodnější bych považovala porovnání rámcových studijních programů, která slouží k posuzování programu v procesu akreditace. V práci jsem nezaznamenala informaci o tom, nakolik se programy liší právě v porovnání s minimálními studijními požadavky obsaženými v rámcových studijních programech obou zemích. V diplomové práci je uvedeno

v tabulce č. 15 str. 50 – Inštitúcie zabezpečujúce specializačné vzdelávanie sestier v SR a ČR, že jednou z takových institucí je v ČR Česká asociace sester. Tato informace je mylná, ČAS zajišťuje část celoživotního vzdělávání nikoliv vzdělávání specializační. ČAS má své zástupce v akreditačních komisích MZ ČR.

**Vymezení cílů práce** považuji v podstatě za správné. Pouze u cíle 4 a 5 je výsledek výzkumu vztažen na celou Českou a Slovenskou republiku a to vidím jako problém.

#### **Vlastní řešení**

Za problematické považuji s ohledem na charakteristiku sledovaného vzorku hypotézy. „Hypotéza č.1) Předpokládám, že v ČR pracuje víc vysokoškolsky vzdělaných sester v intenzivní péči než v SR.“ Autorka může porovnávat počet takto vzdělaných sester pouze ve dvou vybraných zdravotnických zařízeních a nemůže tyto informace generalizovat na celý stát. Domnívám se, že je to spíše formulační chyba, že to takto myšleno nebylo, nicméně tato chyba se vyskytuje u všech hypotéz. Co považuji metodicky za problematičtější je porovnávání dvou naprosto odlišných zařízení. Tedy fakultní nemocnici a nemocnici s poliklinikou krajského typu. Důvody pro které diplomantka zvolila právě tato zařízení chápu, nicméně interpretace výsledků je problematická.

Ze struktury vzdělání pouze respondentů šetření nelze vyvodit závěr, že ve slovenské nemocnici pracuje více vysokoškolsky vzdělaných sester než v české. Je to pouze zkoumaný vzorek. FN Motol má na pracovištích intenzivní péče zaměstnány stovky sester, autorka pracuje se vzorkem 45 z nich. Zkoumaný vzorek je pro takové zobecnění příliš malý.

Pokud autorka porovnává data konkrétních zařízení, je další část výzkumu zpracovaná správně, se zajímavými závěry.

#### **Práce se zdroji**

Autorka použila velké množství různých zdrojů od monografií, přes články a legislativu obou zemí až po internetové zdroje. V textu jich bezesbytku dokázala využít.

#### **Formální zpracování práce**

Práce je formálně zpracována správně, členěna logicky. Informace z obou zemí jsou ve srovnatelném rozsahu. Jazykovou úroveň práce nedokážu posoudit.

#### **Přílohy**

Výběr příloh byl správný, přílohy jsou v dobré kvalitě.

#### **Celkové hodnocení práce**

Diplomantka zvolila důležité a zajímavé téma. Vybrala přiměřený rozsah teoretických informací, které uvádějí čtenáře do problematiky. Z objektivních důvodů bohužel vybrala dvě neporovnatelná zdravotnická zařízení. Zvolila správnou metodu sběru dat, zkoumaný vzorek zvolila také přiměřený. Bohužel při stanovování cílů i hypotéz se dopustila závažné metodické chyby a interpretovala získané informace na celou Českou a Slovenskou republiku. Věřím, že při obhajobě bude schopna tuto chybu vysvětlit. V diskusi k výsledkům se diplomantka také v části interpretace výsledků odvolává na ČR a SR a v části na zkoumaná zařízení. Podařilo se jí získat zajímavé informace o podmínkách sester ve dvou zdravotnických zařízeních se společnou historií nicméně odlišným vzděláním a odlišnými podmínkami ke studiu.

**Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.**

Doporučuji k obhajobě

Práci klasifikovat stupněm

DOBŘE

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

- 1) Máte představu kolik všeobecných sester pracuje v ČR a SR, kolik z nich pracuje na pracovištích intenzivní péče, a kolik z nich má specializaci v intenzivní péči?
- 2) Považujete tento typ studia na vysoké škole pro získání specializace v oboru intenzivní péče za vhodný?
- 3) Pomohla Vám osobně studium při vaší práci ve zdravotnictví?

V Praze dne 27.5.2013

.....
Mgr. Dana Jurásková, PhD., MBA